
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 12/2010 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 12 DEL  19/01/2010 
 
 
 
OGGETTO: “Liquidazione per saldo contributo a R.C.S. Sport spa per tappa Giro 

d’Italia anno 2006 e per spese legali” 
 

 

IL    R E S P O N S A B I L E     D E L    S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 

 

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Servizio Finanziario – Parere favorevole”; 
 
 Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato responsabile del servizio finanziario con decorrenza dalla data di nomina e fino al 
31/12/2010; 
 
 Visto che in occasione delle tappe  del Giro d’Italia anno 2006 con arrivo a Domodossola e 
partenza da Mergozzo il “tavolo organizzativo provinciale” composto da Provincia V.C.O., Comune 
di Domodossola, Comune di Mergozzo, Comunità Montana Valle Ossola furono concordate, come 
da verbale in data 21/9/2006, allegato alla presente, le rispettive quote di partecipazione alla spesa 
complessiva di € 160.000,00 per contributo alla società organizzatrice della manifestazione sportiva 
R.C.S. Sport S.p.A. di Milano, come sotto indicato: 
- Regione Piemonte  € 100.000,00; 
- Provincia del V.C.O. €   10.000,00; 
- Comune di Mergozzo €   20.000,00; 
- Comune di Domodossola €   25.000,00, 
mentre per la rimanente quota di € 5.000,00, come indicato nel suddetto verbale del 21/9/2006, fu 
previsto che il Comune di Domodossola avrebbe coinvolto la Comunità Montana Valle Ossola; 
 
 Visto che nel suddetto accordo si era altresì stabilito che gli Enti finanziatori avrebbero 
proceduto al  versamento delle rispettive quote di contributo al Comune di Mergozzo, che avrebbe 
provveduto successivamente al versamento a R.C.S. Sport S.p.A.; 
 
 Vista la nota di debito n. 850010 del 29/09/2006 della ditta R.C.S. Sport S.p.A. di  € 
160.000,00 per contributo per tappe Giro d’Italia edizione 2006; 
 
 Visto che sono state erogate dagli enti suddetti le rispettive quote per complessivi € 
155.000,00 e le stesse sono state versate a favore di RCS Sport spa; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 12/2010 
 
 
 Visto che la quota residua di € 5.000,00, nonostante i ripetuti solleciti inviati da questo 
Comune alla Provincia del V.C.O. ed al Comune di Domodossola, (da ultimo con nota del 7/7/2009 
prot. n. 8248) non è stata versata da nessun ente; 
 
 Visto il decreto ingiuntivo del Tribunale di Milano, su richiesta dello Studio Legale Mauri 
con sede in Via Anfossi 6 - 20135 Milano, notificato a questo Comune in data 4/12/2009 prot. n. 
9025, con il quale si ingiunge a questo Comune di pagare a R.C.S. Sport spa l’importo di € 5.000,00 
a saldo del debito di cui alla suddetta nota di debito n. 850010 del 29/9/2006, oltre gli interessi 
moratori e competenze di procedura; 
 
 Visto che il Comune di Domodossola, con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 
9/12/2009 ad oggetto “Saldo contributo per tappa Giro d’Italia 2006” ha infine assegnato al Comune 
di Mergozzo, ente capofila per i rapporti con RCS soggetto organizzatore dell’89° Giro d’Italia, la 
somma di € 5.000,00, al fine di saldare il debito nei confronti della medesima società; 
 
 Vista la nota del 14/1/2010 dello Studio Legale Mauri di Milano con la quale si comunica 
che “RCS Sport spa è disposta a definire – a puro titolo transattivo e senza che ciò possa  
considerarsi novazione dei rapporti originari, né riconoscimento alcuno delle pretese avverse – la 
vertenza in oggetto con la corresponsione della somma omnicomprensiva di Euro 6.154,73 di cui 
Euro 5.000,00 per capitale ed Euro 1.154,73 (al lordo R.A. e netto IVA) per spese legali”, e si pone 
la condizione che il versamento venga effettuato entro il 31 gennaio 2010; 
 
 Vista la direttiva della Giunta Comunale in data 18/10/2010 al responsabile del servizio con 
la quale si invita a provvedere alla liquidazione a favore di R.C.S. Sport spa  dell’importo di cui 
sopra; 
 
 Visto che con determina n. 168 del 23/12/2009 sono stati impegnati i relativi fondi; 
 
 Ritenuto procedere alla liquidazione dell’importo di € 6.154,73 a favore di R.C.S. Sport spa; 
 
 Vista l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267 
del 18/8/2000, come in calce al presente atto, da parte del sottoscritto responsabile del servizio 
finanziario; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di  liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa, a R.C.S. Sport spa l’importo di € 6.154,73, 
come indicato nella nota in data 14/01/2010 dello Studio legale Mauri di Milano; 
 
2. Di dare atto che la spesa viene imputata ai seguenti capitoli/interventi del redigendo bilancio 
2010: 
- per € 5.000,00 al capitolo capitolo 3972 (codice 4.00.00.05) in conto Residui Passivi; 
- per € 1.154,73 al capitolo 103 (codice 1.01.03.08) - Oneri straordinari della gestione corrente – in 
conto residui passivi. 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 12/2010 
 
 
 

3. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

 
4. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 

inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia 
della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito 
Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
Dalla Sede Comunale, lì 19/01/2010 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.TO Rag. Porta Giacomo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 12/2010 
 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza 
della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

Dalla sede comunale, lì 19/01/2010 

 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
               (Rag. Giacomo Porta)      

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì 19/01/2010  

  
                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            (Rag. Giacomo Porta)      
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 
15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia 
informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune (www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
* * * * * 

 
Per Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 

Dalla sede municipale, lì ________________________  

  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
    



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

Determina Settore Finanziario  n. 12/2010 
 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il Responsabile del Servizio Finanziario 

dichiara di aver apposto in data odierna il visto di  regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, per cui la presente determinazione è esecutiva. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 
responsabile del servizio finanziario conferma  che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra  è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica 
 
                     
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.TO Rag. Porta Giacomo  
      

Mergozzo, lì 19/01/2010 
 
 
======================================================================= 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per giorni 15 consecutivi a partire dal ___________________ 
 
Mergozzo, lì __________________  
 
        Il Segretario Comunale 
        F.TO dott. Nicola Di Pietro 
 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Mergozzo, lì __________________  
        Il Segretario Comunale 
        dott. Nicola Di Pietro 

 
 
 


